
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 3072 / 2015

Prot. corr. 17/07­12/4/316­20 (26661)

OGGETTO: Nomina Consulenza Tecnica di Parte (CTP)  medico­legale per il Comune di 
Trieste della dott.ssa Antonella MIGLIA nella causa  Punter­Da Veglia/Comune Ts ­ASL. 
Impegno di spesa euro 1.000,00 (IVA incl.).
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
PREMESSO che l’Avv. Antonio SANTORO, in data 30.04.2014 depositava ricorso 

ex  art.   414   c.p.c.   e  442  c.p.c.   presso   il   Tribunale  Civile  di  Trieste,   con   richiesta  di 
restituzione delle rette pagate presso la Residenza E. Gregoretti alla parte convenuta:  
A.A.S.1. Nr. 1 Triestina e Comune di Trieste, (giunto al protocollo di questo Ente in data 
13.05.2014 al n.78142);   

PRESO ATTO che con note  agli  atti  di  data  21.10.2010 e 28.10.2015,   l’avv.ta 
Maritza Filipuzzi dell’Avvocatura Comunale, ha informato questo Ufficio che nella citata 
causa,  RG n.3239/14   ­  Giudice   la  dott.ssa  Giulia  Spadaro, la   stessa  ha   formulato   il 
quesito medico al Consulente Tecnico d’ Ufficio (CTU) dott. Barisani, e pertanto viene 
richiesta la nomina di un CTP per questa Amministrazione Comunale entro il 05.11.2015;

RITENUTO opportuno, in qualità di parte resistente, presenziare con proprio CTP 
alla   Consulenza medico legale del 06.11.2015 ore 18.30 presso lo studio del CTU dott. 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi LEONARDI Tel: 040 675 8387 E­mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3072 / 2015



Pag. 2 / 4

R.  Barisani,   di   via  Carducci  n.10,    al   fine  di  non  pregiudicare  gli   interessi  di   questa 
Amministrazione;

CONSIDERATO   che,   in   ordine   alla   precitata   richiesta,   è   opportuno   affidare 
all’esterno   tale     dovuta   attività,   data   l’impossibilità   di   avvalersi   di   figure   professionali 
interne in rapporto all’importanza ed alla complessità della materia sotto l’aspetto tecnico e 
giuridico;

RILEVATA la necessità ed urgenza di provvedere per il suddetto incarico entro il 
termine dell’udienza fissata per il giorno 06.11.2015 presso lo studio del dott. R. Barisani,  
via Carducci n.10 Trieste;

DATO ATTO che in ordine a quanto sopra è stato contattato, data l’urgenza e per le 
vie brevi, la dott,ssa Antonella Miglia ­ Medico Chirurgo ­ Specialista in Medicina Legale 
CF: MGLNNL61C60L424B   ­  P.IVA: 01242810321, con studio via  Imbriani,  7  ­  34122 
Trieste, la quale si è dichiarata disponibile ad assolvere all’incarico di che trattasi;

VISTO   il   preventivo   di   spesa,   fatto   pervenire   dalla   precitata   professionista   il 
29.10.2015, ove si rileva un onere, per detta prestazione, di Euro 639,00 comprensivi di 
oneri fiscali e/o previdenziali, a cui si aggiungano prudenzialmente oneri per imprevisti per 
Euro 361,00, per  complessivi Euro 1.000,00; 

DATO ATTO che nello stesso preventivo vi  è  la richiesta di  un anticipo di  Euro 
250,00;

VISTO il Regolamento Comunale per le spese in economia all’art. 7 lett. A, nonché 
l’art.  4 della  legge regionale n.12 del  30.04.2006 e s.m.i.  con particolare riguardo alle 
norme che regolano la possibilità dell’affidamento diretto delle prestazioni di servizi sotto i 
20.000,00 Euro;

TENUTO CONTO che la presente procedura si inquadra nella normativa di cui al 
D.Lgs. 165/2001 e che pertanto non si applicano le norme del D.Lgs. 163/2006 ­ Codice 
dei Contratti pubblici ­ relative alla tracciabilità dei flussi finanziari e del DURC;

RICHIAMATO  lo   stralcio   del  Regolamento  degli   uffici   e   dei   servizi   emanato   in 
attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 come modificati dal D.L. n. 112 
del   25   giugno   2008   convertito   con   la   L.   06   agosto   2008   n.   133,   approvato   con 
deliberazione giuntale n. 435 dd. 24 agosto 2009 integrato con DG 147 dd. 12/4/2010, 
ALLEGATO lett. I) che prevede la pubblicazione sul sito web dell’ Ente dei provvedimenti  
di affidamento degli incarichi;

DATO ATTO infine che l'obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento, 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi LEONARDI Tel: 040 675 8387 E­mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3072 / 2015



Pag. 3 / 4

avrà scadenza nel corso del corrente anno 2015;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di incaricare, per quanto detto in premessa, la dott,ssa Antonella Miglia ­ Medico 
Chirurgo   ­   Specialista   in   Medicina   Legale   CF:   MGLNNL61C60L424B,   P.IVA: 
01242810321, con studio via Imbriani, 7 ­ 34122 Trieste, per ogni attività di competenza 
quale consulente tecnico di parte di questo Comune nell’ambito dei procedimenti indicati in 
premessa ed attualmente in corso avanti al Tribunale Civile di Trieste;

2. di assumere a riguardo un impegno di spesa pari ad Euro 1.000,00 (di cui 450,00 
di  imponibile, più 20% di rit.   IRPEF, più 22% di IVA) in favore della dott.ssa Antonella 
Miglia incaricata per la predetta prestazione;

3. di autorizzare   il  Servizio Finanziario Contabilità e Tributi al pagamento in via 
anticipata di Euro 250,00; 

4.  di  autorizzare   il    medesimo a  liquidare  i  compensi  dovuti  per   la  prestazione 
professionale  eseguita, a seguito di presentazione di regolare parcella a saldo. 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune di Trieste;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIO
PE

Progra
mma

Proget
to

C
/
S

Importo Note

2015 00002700 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER LE CASE DI RIPOSO 
­ rilevante IVA     (205­024)

G308Y 00019 1307 00205 00024 C 1.000,00 2015:1.000,00

 

IL DIRIGENTE DI  SERVIZIO
dott. Luigi LEONARDI 

firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: dott. Luigi LEONARDI Tel: 040 675 8387 E­mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3072 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Luigi LEONARDI Tel: 040 675 8387 E­mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Domenico Venier Tel: 040 675 4475 E­mail: VENIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3072 / 2015



 Atto n. 3072 del 29/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 30/10/2015 10:15:27
IMPRONTA: 79052F5E562DC6E9E38D357B76240395A15F8701DF1E299D3FE5906EE0AB893D
          A15F8701DF1E299D3FE5906EE0AB893DB96E7A79A24DB016C05E800B02A8CA25
          B96E7A79A24DB016C05E800B02A8CA2547BC00026C8769ADAAC7BC3BD47973B8
          47BC00026C8769ADAAC7BC3BD47973B895121F7037676005F06932DB09744C48


